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Stadt Oelde 
Der Bürgermeister 

 
 

 

S I T Z U N G S V O R L A G E 
M 2005/500/0518 

 
 

Fachbereich/Aktenzeichen Datum öffentlich 
 
Fachdienst Soziales, Familien und 
Senioren 
 

 
21.03.2005 

 
 
 
 

Norbert Pinkerneil 

 
 
 

Beratungsfolge Termin 

 Ausschuss für Familien und Soziales 05.04.2005 
 
 
 

Bericht über die Entwicklung der Sozial- und Asylhilfe 
 
 
Beschluss:  
 
Der Ausschuss für Familien und Soziales nimmt Kenntnis.  
 
  
 
 
Sachverhalt: 
 
Bericht über die Entwicklung der Sozial- und Asylhilfe in Oelde  
 
 
 

G l i e d e r u n g : 
 

1. Tabellen und Graphiken der letzten 3 Jahre 
2. Vergleich der Gemeinden über 20.000 Einwohner im Kreis Warendorf 

2.1 Ausgaben und Einnahmen 2002, 2003 und 2004 
2.2 Beteiligung der Städte an den Sozialhilfeaufwendungen 2002, 2003 und 
2004 

3. Vergleich der Aufwendungen für die Asylbewerber und Aussiedler der Städte 
über 20.000 Einwohner 2002, 2003 und 2004 
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1.  Die Verwaltung stellt wie in den Vorjahren die Entwicklung der Sozial- und Asylhilfe 
in den letzten 3 Jahren vor. Zu den Tabellen und Graphiken erfolgt eine mündliche 
Erläuterung.  
Anlage 1 

 
2. 

 
Vergleich der Gemeinden im Kreis Warendorf mit einer Einwohnerzahl von über 
20.000 Einwohnern bei den Sozialhilfeaufwendungen.  

- Auszug aus der Statistik des Kreises Warendorf - 
 

 
2.1 Ausgaben und Einnahmen der Sozialhilfe im Kreis Warendorf 2002, 2003 und 

2004 
 

Stadt Einwoh-
nerzahl 
 
 
30.06.04 

Netto- 
Sozial- 
hilfekosten 
 

2002 

Netto- 
Sozial- 
hilfekosten 
 

2003 

Netto- 
Sozial- 
hilfekosten 
 

2004 

Reinaus- 
gaben 
je Einw 

 
2002 

Reinaus-
gaben 
je Einw 

 
2003 

Rein-
ausgaben 
je Einw 
 
2004 

Ahlen 55.402 5.765.144 5.404.501 5.953.463  103,99 97,83 107.46 

Warendorf 38.796 2.403.186 1.999.032 1.791.473 61,52 51,33 46,18 

Beckum 37.758 3.415.258 3.365.802 2.745.553 89,83 88,81 72,71 

Oelde 29.294 976.055 834.777 747.710 33,16 28,38 25,52 

Ennigerloh 20.681 1.188.658 1.046.292 982.820 57,24 50,51 47,52 

 
 
 
2.2 

 
Beteiligung der Städte an den Sozialhilfeaufwendungen (50 % / 50 %) 2002 

 

Stadt 
 
 
 
 
 
 

1 

Netto-
Sozialhilfe-
kosten 2002 
 
 
 

 
2 

Anteil an der 
allgemeinen 
Kreisumlage 
2002 
 
 

 
3 

Anteil an  
den Netto-
Sozialhilfe-
kosten über 
die Kreisum-
lage 

 
4 

50%iger 
Anteil  
an den 
Nettokosten 
über die 
Kreisumlage 
v. Spalte 4 

5 

50 %iger 
Anteil an 
den Netto-
kosten 
v. Spalte 2 
 

 
6 

Gesamtbela-
stung bei 
Aufteilung  
50 %/50 % 
Spalten 5 
und 6 
 

7 
Ahlen 5.765.144 20,78 3.652.922 1.826.461 2.882.572 4.709.033 

Warend. 

 

2.403.186 13,81 2.427.490 1.213.745 1.201.593 2.415.338 

Beckum 3.415.258 13,50 2.373.859 1.186.930 1.707.629 2.894.559 

Oelde    976.055 11,52 2.024.460 1.012.230    488.028 1.500.258 

Ennigerloh 1.188.658 7,19 1.264.086    632.043    594.329 1.226.372 

Gesamtaus-
gaben im 
Kreis ein-
schließlich 
der anderen 
Gemeinden 
und Städte  

 
 
 
 
 
 
 

17.580.428 
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2.3 Beteiligung der Städte an den Sozialhilfeaufwendungen (50 % / 50 %) 2003 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1 

Netto-
Sozialhilfe-
kosten 2003 
 
 
 

 
2 

Anteil an der 
allgemeinen 
Kreisumlage 
2003 
 
 

 
3 

Anteil an  
den Netto-
Sozialhilfe-
kosten über 
die Kreisum-
lage 
 

4 

50%iger 
Anteil  
an den 
Nettokosten 
über die 
Kreisumlage 
v. Spalte 4 

5 

50 %iger 
Anteil an 
den 
Netto-
kosten  
von 
Spalte 2 

6 

Gesamtbela-
stung bei 
Aufteilung  
50 %/50 % 
Spalten 5 
und 6 
 

7 

Ahlen 5.404.501 20,97 3.344.532 1.672.266 2.702.251 4.374.517 

Warendorf 1.999.032 13,88 2.214.043 1.107.021 999.516 2.106.537 

Beckum 3.365.802 13,80 2.201.311 1.100.655 1.682.901 2.783.556 

Oelde 
 

834.777 11,26 1.795.452 897.726 417.389 1.315.115 

Ennigerloh 1.046.292 7,18 1.144.719 572.360 523.146 1.095.506 
Gesamtaus-
gaben im 
Kreis ein-
schließlich 
der anderen 
Gemeinden 
und Städte: 

 
 
 
 

15.949.149 
 
 
 

     

 
 

2.4 Beteiligung der Städte an den Sozialhilfeaufwendungen (50 %/50 %) 2004 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1 

Netto-
Sozialhilfe-
kosten 2004 
 
 
 

 
2 
€ 

Anteil an der 
allgemeinen 
Kreisumlage 
2004 
in % * 
 

 
3 
€ 

Anteil an  
den Netto-
Sozialhilfe-
kosten über 
die Kreisum-
lage 
 

4 
€ 

50%iger 
Anteil  
an den 
Nettokosten 
über die 
Kreisumlage 
v. Spalte 4 

5 
€ 

50 %iger 
Anteil an 
den 
Netto-
kosten  
von 
Spalte 2 

6 
€ 

Gesamtbela-
stung bei 
Aufteilung  
50 %/50 % 
Spalten 5 
und 6 
 

7 
€ 

Ahlen 5.953.463 20,56 3.083.475 1.541.737 2.976.732 4.518.469 

Warendorf 1.791.473 14,01 2.101.377 1.050.689 895.736 1.946.425 

Beckum 2.745.553 14,03 2.103.663 1.051.831 1.372.776 2.424.608 

Oelde 
 

747.710 10,79 1.618.733 809.366 373.855 1.183.221 

Ennigerloh 982.820 7,13 1.069.200 534.600 491.410 1.026.010 
Gesamtaus-
gaben im 
Kreis ein-
schließlich 
der anderen 
Gemeinden 
und Städte: 

 
 
 
 
 
 

14.996.462 
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3. 
 

Ein weiterer Vergleich zwischen diesen Gemeinden bei den  Aufwendungen für 
die Asylbewerber und Aussiedler 

 
Zusammenstellung der Ergebnisse der Unterabschnitte (ohne Personalkosten) 
*4200      – Hilfe nach dem Asylbewerberleistungsgesetz und 
*4360/70 – Einrichtungen für Aussiedler und Asylbewerber (Unterbringung) 
 
Haushaltsansätze aus dem Jahr 2002 

 *4200 
Zuschuss Überschuss 
 

*4360/70 
Zuschuss   Überschuss 
 

Zusammen 
Zuschuss  Überschuss 
 

Ahlen - 320.000 - 179.000 - 499.000 

Warendorf - 423.500 - 161.000 - 584.500 

Beckum - 734.250             + 103.000 - 631.250 

Oelde                  +11.000              + 111.000                + 122.000 

Ennigerloh/Hsh.01 - 610.500 -- - 610.500 

 
 
 
Zusammenstellung der Ergebnisse der Unterabschnitte (ohne Personalkosten) 
*4200      – Hilfe nach dem Asylbewerberleistungsgesetz und 
*4360/70 – Einrichtungen für Aussiedler und Asylbewerber (Unterbringung) 
 
Haushaltsansätze aus dem Jahr 2003 

 *4200 
Zuschuss   Überschuss 
 

*4360/70 
Zuschuss   Überschuss 
 

Zusammen 
Zuschuss  Überschuss 
 

Ahlen - 573.400 -   10.000 - 583.000 

Warendorf - 424.000 - 139.000 - 563.000 

Beckum - 325.000                      + 143.000 - 182.000 

Oelde + 65.000 + 223.000 + 288.000 

Ennigerloh - 475.000                      +   54.500 - 420.500 

 
 
 
Zusammenstellung der Ergebnisse der Unterabschnitte (ohne Personalkosten) 
*4200      – Hilfe nach dem Asylbewerberleistungsgesetz und 
*4360/70 – Einrichtungen für Aussiedler und Asylbewerber (Unterbringung) 
 
Haushaltsansätze aus dem Jahr 2004 
 

 *4200 
Zuschuss    Überschuss 
 

*4360/70 
Zuschuss    Überschuss 
 

Zusammen 
Zuschuss  Überschuss 
 

Ahlen - 602.160 - 98.000 - 700.160 

Warendorf - 92.100 - 128.000 - 220.000 

Beckum - 424.500                + 158.300 - 266.200 

Oelde - 266.600                   + 12.400 - 254.200 

Ennigerloh  - 355.000                    + 2.000 - 353.000 
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